PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 1960/2023

Assunto: Instalação de guard rail ao longo da Rua Orlando Hardt, no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de guard rail ao longo da Rua

Orlando Hardt, no Centro.

A Rua Orlando Hardt possui trechos sinuosos e íngremes, nos quais

veículos podem perder o controle, o que aumenta o risco de acidentes, tornando

necessária a instalação de guard rail ao longo de sua extensão, o qual ajudará a evitar

que veículos saiam da pista, mantendo, portanto, a segurança dos motoristas que por ali

transitam.

Além da segurança dos motoristas, é importante ressaltar que a presença

de guard rail também oferece proteção aos pedestres. Ao estabelecer uma barreira física

entre a pista e as calçadas, evita-se que veículos desgovernados ou em alta velocidade

invadam a área destinada aos pedestres, reduzindo o risco de atropelamentos e

garantindo a segurança de todos os usuários da via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P